

BALANCE SITUACION PYMES

A Diciembre del Ejercicio 2023 En €

ACTIVO				PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		521,03	997,68	A) PATRIMONIO NETO		54.264,04	47.090,67
I. Inmovilizado intangible				A-1) Fondos propios			
206	Aplicaciones informáticas	4.520,70	4.520,70	I.Capital			
280	Amortiz. Acumulada Inmov.Intangible	-4.520,70	-4.520,70	1. Capital escriturado		236.125,55	236.125,55
Total I.		0,00	0,00	100	Capital Social	67.175,34	67.175,34
II. Inmovilizado material				101	Fondo Social	168.950,21	168.950,21
214	Uillaje	4.597,02	4.597,02	V. Resultados ejercicios anteriores			
216	Mobiliario	57.508,60	57.508,60	121	Resultados negativos ejer.anter.	-184.034,88	-172.036,12
217	Equipos para proceso de información	13.766,35	13.766,35	VII. Resultado del ejercicio			
281	Amortiz. acum. inmovilizado material	-75.350,94	-74.874,29	129	Resultados del ejercicio	279,08	-11.998,76
Total II.		521,03	997,68	Total A-1)		52.369,75	52.090,67
B) ACTIVO CORRIENTE		96.741,71	81.039,05	A-3) Subvenciones, donaciones,			
I. Existencias				130	Subvenciones oficiales de capital	1.894,29	-5.000,00
300	Mercaderías A	42.368,69	43.007,37	Total A-3)			
Total I.		42.368,69	43.007,37	Total II.		1.894,29	-5.000,00
II. Deudores comerciales y otras				C) PASIVO CORRIENTE			
1. Clientes por ventas y Prestaciones de		10.980,51	12.394,44	II. Deudas a corto plazo			
b) Clientes por ventas y prestac. serv. c/p		10.980,51	12.394,44	3. Otras deudas a corto plazo			
430	Clientes	11.524,00	11.971,43	555	Partidas pendientes de aplicación	1.220,33	1.218,95
434	Clientes, empresas asociadas	256,51	1.223,01	Total II.			
490	Deterioro valor créditos op. comerc	-800,00	-800,00	Total II.		1.220,33	1.218,95
3. Otros Deudores		10,41	3.039,39	IV. Acreedores comerciales y otras			
470	Hacienda P., deudor por div.concep.	0,00	2.992,98	2. Otros acreedores			
472	Hacienda Pública, IVA soportado	10,41	10,41	410	Acreedores por prest. de servicios	35.256,09	26.100,48
473	Hacienda P., retenc. y pagos a cta.	0,00	36,00	413	KPR CONSULTING, S.COOP.	-0,01	1.335,16
Total II.		10.990,92	15.433,83	438	Anticipos de clientes	785,81	790,36
III. Inversiones empr. grupo y				465	Remuneraciones pendientes de pago	-4.354,56	-4.354,48
531	Valores rep. deudas c/p part.vincul	10.000,00	10.000,00	475	Hacienda P., acreed. por conc.fisc.	2.468,29	2.219,35
				476	Organismos de la Seg. Soc., acreed.	7.622,75	7.636,24

BALANCE SITUACION PYMES

A Diciembre del Ejercicio 2023 En €

ACTIVO				PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Total III.		10.000,00	10.000,00	Total IV.		41.778,37	33.727,11
VI. Efectivo y otros activos líquidos							
570	Caja	-392,29	-487,17				
572	Bancos e inst.de cdto. c/c vista	33.774,39	13.085,02				
Total VI.		33.382,10	12.597,85				
Total ACTIVO		97.262,74	82.036,73	Total PASIVO		97.262,74	82.036,73

PERDIDAS Y GANANCIAS PYMES

Desde Enero Hasta Diciembre del Ejercicio 2023 En €

Nombre de la Cuenta	Ejercicio 2023	%	Ejercicio 2022	%	% VAR
1. Importe neto de la cifra de negocios	142.137,28	100,00	122.337,92	100,00	16,18
700 Ventas de mercaderías	141.137,28	99,30	119.274,48	97,50	18,33
705 Prestaciones de servicios	1.000,00	0,70	3.063,44	2,50	-67,36
4. Aprovisionamientos	-109.311,46	-76,91	-94.992,39	-77,65	15,07
600 Compras de mercaderías	-97.904,89	-68,88	-80.445,11	-65,76	21,70
607 Trabajos realizados por ot.empresas	-10.767,89	-7,58	-11.352,91	-9,28	-5,15
610 Variación de Existencias	-638,68	-0,45	-3.194,37	-2,61	-80,01
5.- Otros ingresos de explotación	157.591,89	110,87	152.081,93	124,31	3,62
740 Subvenc., donac. y legados explotac	79.591,89	56,00	74.081,93	60,56	7,44
759 Ingresos por servicios diversos	78.000,00	54,88	78.000,00	63,76	0,00
6. Gastos de personal	-93.281,93	-65,63	-91.593,13	-74,87	1,84
640 Sueldos y salarios	-70.259,69	-49,43	-68.577,21	-56,06	2,45
642 Seguridad Soc.a cargo de la empresa	-22.372,24	-15,74	-23.015,92	-18,81	-2,80
649 Otros gastos sociales	-650,00	-0,46	0,00	0,00	100,00
7. Otros gastos de explotación	-100.639,56	-70,80	-99.356,45	-81,21	1,29
621 Arrendamientos y cánones	-9.984,00	-7,02	-9.876,00	-8,07	1,09
622 Reparaciones y conservación	-2.523,45	-1,78	-2.204,69	-1,80	14,46
625 Primas de seguros	-950,54	-0,67	-915,55	-0,75	3,82
626 Servicios bancarios y similares	-577,44	-0,41	-525,13	-0,43	9,96
628 Suministros	-2.318,04	-1,63	-2.863,10	-2,34	-19,04
629 Otros servicios	-6.821,89	-4,80	-4.706,42	-3,85	44,95
650 Pérdidas de cdtos.comerc. incobrab.	-78.000,00	-54,88	-78.000,00	-63,76	0,00
659 Otras pérdidas en gestión corriente	535,80	0,38	-265,56	-0,22	-301,76
8. Amortización del inmovilizado	-476,65	-0,34	-476,65	-0,39	0,00
681 Amortización Inmoviliz. Material	-476,65	-0,34	-476,65	-0,39	0,00
12. Otros resultados	4.274,60	3,01	0,01	0,00	42.745.900
a) Ingresos y gastos de carácter excepcional	4.274,60	3,01	0,01	0,00	42.745.900
778 Ingresos excepcionales	4.274,60	3,01	0,01	0,00	42.745.900
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)	294,17		-11.998,76		
B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17+18)	0,00		0,00		
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)	294,17		-11.998,76		
19. Impuestos sobre beneficios	-15,09	-0,01	0,00	0,00	100,00
630 Impuesto sobre beneficios	-15,09	-0,01	0,00	0,00	100,00
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19)	279,08		-11.998,76		

MEMORIA ABREVIADA

EJERCICIO: 2.023

Fecha cierre: 31/12/2.023

ASOCIACION: ASOCIACIÓN KIDENDA

1) ACTIVIDAD DE LA ASOCIACIÓN

DOMICILIO SOCIAL:	C/ VIUDA DE EPALZA 6
LOCALIDAD:	BILBAO
PROVINCIA:	BIZKAIA
CÓDIGO POSTAL:	48005
N.I.F.:	G95235784

- a) Fines de la entidad: Contribuir al desarrollo de los pueblos desde la cooperación con las poblaciones de los países empobrecidos, la sensibilización de la sociedad vizcaína acerca de las condiciones de aquéllas, y la promoción de un intercambio justo entre nuestra sociedad y los países más pobres del Sur del planeta.
- b) Actividades realizadas por la Fundación en el ejercicio, distinguiendo entre actividades propias y mercantiles.
- i) Propia: Informar y sensibilizar a nuestra sociedad acerca de la realidad de las relaciones Norte-Sur, sus causas y consecuencias.
- Apoyar iniciativas organizadas de producción en condiciones de justicia de artesanías, alimentos, etc. de los países del Sur.
- Promover una solidaridad activa y real con productores y comunidades de los países del Sur desde la propuesta de

un consumo justo, responsable y solidario.

Comercializar en Bizkaia productos elaborados por personas y colectivos de los países del Sur respetando y promoviendo la filosofía del comercio justo y del consumo responsable y solidario.

- ii) Mercantil: Comercio al por menor de toda clase de artículos en otros locales

2) BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

- a) **Imagen fiel:** las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la fundación.

No existe ninguna razón excepcional por la que, para mostrar la imagen fiel, haya habido que incumplir alguna disposición legal en materia contable.

No existe ninguna información complementaria, que resulte necesario incluir, ya que la aplicación de las disposiciones legales en materia de contabilidad y los principios contables generalmente aceptados, son suficientes para mostrar la imagen fiel de la Fundación.

- b) **Principios contables no obligatorios aplicados:** No se han aplicado otros principios contables no obligatorios para mostrar la imagen fiel.

- c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre. No existen cambios en ninguna estimación contable que sea significativa ni que afecte al ejercicio actual.

- d) Comparación de la información.

Los estados financieros adjuntos, que recogen los saldos contables correspondientes al ejercicio actual (2023) y anterior (2022), han sido preparados de acuerdo con los principios recogidos en el Plan General de Contabilidad, aplicados uniformemente a las transacciones de ambos ejercicios.

No existen razones excepcionales que justifique la modificación de la estructura del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio anterior (2022). Se permite en consecuencia la comparación de las cuentas de ambos ejercicios.

- e) Elementos recogidos en varias partidas. La Asociación no posee al cierre del ejercicio elementos patrimoniales que se hallen recogidos en más de una partida en el Balance, en la Cuenta de

Pérdidas y Ganancias ni en el estado de Cambios en el Patrimonio Neto

f) Cambios en criterios contables. No existen cambios en criterios contables.

g) Corrección de errores. No se ha producido en el ejercicio actual ninguna corrección de errores de ejercicios precedentes.

3) EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Propuesta de aplicación contable del excedente:

Base de reparto	Importe
Excedente del ejercicio	294,17
Total	294,17

Aplicación	Importe
Pérdidas de ejercicios anteriores	294,17
Total	294,17

4) NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Criterios contables aplicados en relación con las siguientes partidas:

a) Inmovilizado intangible.

Se aplican los criterios de registro y valoración para el inmovilizado intangible de acuerdo con las normas 5ª y 6ª indicadas en el Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades sin Fines Lucrativos.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal, aplicando los siguientes porcentajes de amortización:

Elemento	%
Aplicaciones informáticas	15,00

b) Inmovilizado material.

El inmovilizado material se presenta a su coste de adquisición, en el cual se incluye la factura de compra, los gastos de transporte, seguro, aduanas (si las hubiere), impuestos y costes de instalación y puesta en marcha, sin incluir gastos financieros.

Las ampliaciones, modernización, mejoras y reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como mayor valor del mismo.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en base a la vida útil estimada de los diferentes bienes, aplicando los siguientes porcentajes de amortización:

Elemento	%
Utilillaje	30,00
Mobiliario	15,00
Equipos Proceso Información	25,00

En el supuesto de que el elemento inmovilizado adquirido se trate de un bien usado se amortizará utilizando el doble del porcentaje detallado en tablas.

Respecto a los terrenos y solares, siguiendo el Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades sin Fines Lucrativos no se amortizan.

c) Arrendamientos Financieros.

No existen.

d) Permutas.

No existen.

e) Activos Financieros y Pasivos Financieros.

Los activos financieros y pasivos financieros se han registrado y valorado conforme a las normas de valoración números 9 y 10 del Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades sin Fines Lucrativos.

f) Créditos y Débitos por la Entidad Propia.

No existen.

g) Existencias.

Se incluyen en el apartado de existencias las mercancías, materias primas, productos en curso y terminados, así como los accesorios para completar el producto final de venta de la sociedad. Las existencias ascienden a 42.368,69 € al final del ejercicio. En el ejercicio 2022 las existencias ascendieron a 43.007,37 €

h) Transacciones en Moneda Extranjera.

No existen.

i) Impuestos sobre beneficios.

Se calcula en función del resultado del ejercicio considerándose las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal (Base Imponible del Impuesto). Las diferencias se distinguen según su carácter de permanentes o temporarias generando estas últimas los correspondientes activos o pasivos por impuesto diferido.

j) Ingresos y gastos.

En el registro de los ingresos y gastos se han tenido en cuenta el principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el criterio de prudencia, la sociedad únicamente contabiliza los beneficios obtenidos a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas aun eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

k) Provisiones y Contingencias.

No existen.

l) Gastos de personal.

No se asumen compromisos por pensiones.

m) Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de capital, si hubiera, se reconocen periódicamente como ingreso en un periodo de años con relación al bien subvencionado y a su vida útil estimada. Se registran en el patrimonio neto por el importe recibido menos el efecto impositivo.

n) Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

El criterio de valoración utilizado en las transacciones entre entidades vinculadas ha sido, en su caso, el valor razonable.

5) INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I) Inmovilizado material:

- a. Análisis del movimiento durante el ejercicio de cada partida del balance incluida en este epígrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro acumuladas; indicando lo siguiente:

	214. Utillaje	216. Mobiliario	217. Equipos para proceso de Información
Saldo inicial	4.597,02	57.508,60	13.766,35
Entradas	0,00	0,00	0,00
Salidas	0,00	0,00	0,00
SALDO FINAL	4.597,02	57.508,60	13.766,35
AMORTIZACIONES			
Saldo inicial	4.594.05	57.508,60	12.771,64
Entradas	0,00	0,00	476,65
Salidas	0,00	0,00	0,00
Saldo final	4.594.05	57.508,60	13.248,29
VALOR NETO CONTABLE	2,97	0,00	518,06

II) Inmovilizado intangible:

- a) Análisis del movimiento durante el ejercicio de cada partida del balance incluida en este epígrafe y de sus correspondientes amortizaciones:

	206. Aplicaciones Informáticas
Saldo inicial	4.520,70
SALDO FINAL	4.520,70
AMORTIZACIONES	
Saldo inicial	4.520,70
Entradas	0,00
Saldo final	4.520,70
VALOR NETO CONTABLE FINAL	0,00

6) ACTIVOS FINANCIEROS

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		TOTAL	
	2.023	2.022	2.023	2.022	2.023	2.022
Activos Financieros a Coste amortizado	10.000	10.000	96.741,71	81.039,05	106.741,71	91.039,05
Total	10.000	10.000	96.741,71	81.039,05	106.741,71	91.039,05

Dentro del Activo Financiero aparece una imposición a Oikocredit por valor de 10.000 euros cuyos intereses se donan a Oikocredit.

No existen movimientos de las cuentas correctoras.

ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

La Asociación no pertenece a ningún grupo, multigrupo ni está asociado a ninguna otra empresa.

7) PASIVOS FINANCIEROS

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Derivados y otros		Total	
	2.023	2.022	2.023	2.022
Pasivos Financieros a coste amortizado	42.998,70	34.946,06	42.998,70	34.946,06
Total	42.998,70	34.946,06	42.998,70	34.946,06

El total de las deudas tiene vencimiento inferior a un año.

8) FONDOS PROPIOS

Denominación de la cuenta	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
101. Fondo Social	236.125,55	0,00	0,00	236.125,55
121. Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-172.036,12	-11.998,76	0,00	-184.034,88
129. Excedente del ejercicio	-11.998,76	279,08	-11.998,76	249,08
Total	52.090,67			52.369,75

El desglose del Fondo Social es el siguiente:

Cáritas Diocesanas de Bilbao: 67.175,34 €

Misiones Diocesanas: 67.174,52 €

Fundación Alboan: 70.940,08 €

Aportaciones Existencias: 30.835,61 €

9) SITUACIÓN FISCAL

9.1. *Impuestos sobre beneficios*

Régimen fiscal.

La empresa se encuentra parcialmente exenta en el Impuesto de Sociedades, tributando al 21%.

No existen Diferencias Temporarias.

Las Bases negativas al cierre del ejercicio 2.023 son

Ejercicio	B.I. Negativa	B.I. pendiente de aplicar	Aplicado en el ejercicio 2023	Resto pendiente de aplicar
2.005	5.727,16	3.706,20	0,00	3.706,20
2.011	24.188,35	24.188,35	0,00	24.188,35
2.012	4.633,85	4.633,85	0,00	4.633,85
2.013	33.155,96	33.155,96	0,00	33.155,96
2.014	2.104,38	2.104,38	0,00	2.104,38
2.015	14.785,70	14.785,70	0,00	14.785,70
2016	6.019,62	6.019,62	0,00	6.019,62
2017	4.237,59	4.237,59	0,00	4.237,59
2020	5.330,42	5.330,42	0,00	5.330,42
2021	11.658,38	11.658,38	0,00	11.658,38
2022	11.998,76	11.998,76	0,00	11.998,76
Total	123.840,17	121.819,21	0,00	121.819,21

10) INGRESOS Y GASTOS

El Secretario:

El Presidente:

a) Desglose de la partida 3.b) "Ayudas no monetarias".

Ayudas no monetarias	Importe
Voluntariado	78.000,00
TOTAL	78.000,00

b) El desglose de la partida 6 de la cuenta de resultados "Aprovisionamientos".

	Compras nacionales	Variación existencias
Bienes destinados a la actividad	108.672,78	638,68

c) Desglose de la partida 8 de la cuenta de resultados "Gastos de personal"

	Importe
Sueldos y salarios	70.259,69
S.S. a cargo de la empresa	22.372,24
Otras cargas sociales	650,00
TOTAL	93.281,93

d) Desglose de la partida 9 "Otros gastos de la actividad"

	Importe
Servicios Exteriores	22.639,56
TOTAL	22.639,56

11) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

a) El importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, así como los imputados en la cuenta de resultados.

CUADRO INFORMATIVO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
740	AGENDA BONO 2030 ODS	2023	2023	4.750,00	4.750,00	4.750,00	0,00
740	Cáritas	2023	2023	4.000,00	4.000,00	4.000,00	0,00
740	Misiones	2023	2023	22.000,00	22.000,00	22.000,00	0,00
740	Alboan	2023	2023	15.000,00	15.000,00	15.000,00	0,00
740	Ayto. Amorebieta	2023	2023	7.500,00	7.500,00	7.500,00	0,00
740	Cáritas	2023	2023	3.335,50	3.335,50	3.335,50	0,00
740	Elkarrekin	2023	2023	13.233,06	13.233,06	13.233,06	0,00
740	Asociación Finanzas Éticas Euskadi	2023	2023	3.273,33	3.273,33	3.273,33	0,00
740	Consortio Ayto. Bilbao	2023	2023	6.500,00	6.500,00	6.500,00	0,00
740	Consortio Oikocredit	2023	2024	6.644,29	0,00	0,00	6.644,29
TOTALES				86.236,18	79.591,89	79.591,89	6.644,29

El Secretario:

El Presidente:

12) OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

No existen Operaciones con partes vinculadas.

13) OTRA INFORMACIÓN

Se incluirá información sobre:

- a) Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.
No se han realizado cambios.

b)

Información sobre personas empleadas en el ejercicio y al final del mismo, por categorías	Plantilla media del ejercicio
Profesionales, técnicos y similares	-
Personal de servicios administrativos y similares	1
Comerciales, vendedores y similares	1,50
Total plantilla	2,50